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دخالتی در لبنان نداریم
ســخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری روز 
گذشــته خود در پاســخ به ســوالی در ارتباط با 
دعوت عراقچی از وزیر خارجه لبنان برای ســفر 
به ایــران و اینکــه طبق برخی از اخبار منتشــر 
شــده وزیر خارجه لبنان این دعوت را نپذیرفته 
و از طــرف دیگر در مصاحبــه‏ای اعلام کرده که 
حزب‏الله لبنان تابع ایران اســت و درواقع ایران 
در امــور داخلی لبنان دخالــت می‏کند؟ گفت: 
بحث مداخله ایران در امور لبنان کاملًا یک بحث 
انحرافی است. ما هیچ مداخله‏ای در امور داخلی 
لبنــان نداریم و حزب‏الله یــک نهاد و یک بخش 
ریشــه‏دار و مؤثر در لبنان و جامعــه بین‏المللی 
اســت  و در مــورد رفتارهــا و سیاســت‏هایش، 
خودش تصمیم می‏گیرد. سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران در پاســخ به سوالی در مورد روابط 
ایران و آژانس و نقش‏آفرینی برخی از کشورها در 
این ارتباط تأکید کــرد که تماس‏های جمهوری 
اســامی با آژانــس بین‏المللی انــرژی اتمی از 
طریــق مجاری متعــارف و به‏طور عــادی ادامه 
دارد. بقایــی در توضیــح روابط ایــران با آژانس 
گفــت: ما عضو آژانس بین‏المللــی انرژی اتمی 
هســتیم، عضو معاهده منع اشــاعه هســتیم؛ 
بنابراین تماس‏های ما به صورت مستقیم عمدتاً 
از طریق نمایندگی‏مان در وین با مدیران آژانس 
بین‏المللــی انــرژی اتمی وجــود دارد و این امر 
مســتمر است.ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
ایران در پاســخ به ســوالی اعلام کــرد که کانال 
ارتباطی رســمی جمهوری اســامی بــا ایالات 
متحده از طریق دفاتر حفاظت منافع دو کشــور 
برقرار اســت. بقایی توضیح داد: کانال ارتباطی 
رســمی ما با آمریکا همــان دفتر حفاظت منافع 
آمریکا در تهران است که توسط سفارت سوئیس 
اداره می‏شود. در مقابل، کانال ارتباطی رسمی 
ما در آمریکا نیز دفتر حفاظت جمهوری اسلامی 
ایران در واشــنگتن است. سخنگوی وزارت امور 
خارجه در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه 
در یــک ســال گذشــته و به‏ویژه بعــد از جنگ، 
مواضع وزیر امور خارجه در هر دو طیف سیاسی 
با انتقادهایی مواجه شده است؛ از یک سو، وزیر 
امور خارجه به انفعال و وزارت امور خارجه به عدم 
ابتکار در خروج از بحران سیاست خارجی کشور 
متهم شده‏اند، از سوی دیگر، هر بار که وزیر امور 
خارجه شــروط ایران برای از سرگیری مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا را در گفت‏وگو با رسانه‏های 
خارجی مطرح می‏کننــد، انتقادهایی مبنی بر 
بروز نشانه‏هایی از ضعف یا تسلیم شدن از سوی 
وزارت امور خارجه مطرح می‏شود. لطفاً توضیح 
دهید که دســتگاه سیاســت خارجی کشــور بر 
اساس چه معیارها و دستورالعمل‏هایی در مورد 
از سرگیری مذاکرات با آمریکا و تلاش برای رفع 
تحریم‏هــا تصمیم‏گیری می‏کنــد؟ گفت:  برای 
وزارت خارجه، ملاک و مبنا منافع ملی اســت. 
تعریف منافع ملی در مراجع ذی‏ربط تصمیم‏گیر 
صــورت می‏گیرد. ما با توجه بــه جمیع جهات، 
با در نظــر داشــتن دریافت‏ها و برداشــت‏های 
خودمــان بــه عنــوان دســتگاه دیپلماســی از 
وضعیتی که وجود دارد و همچنین مشــورت با 
جهات ذی‏ربط اثرگذار در تصمیم‏ســازی درباره 
موضوعــات سیاســت خارجــی، مواضع‏مان را 
تدویــن می‏کنیم. امــا نهایتــاً تصمیم‏گیری در 
مــورد امر مهمــی مثل سیاســت خارجــی، از 
جمله موضوع مذاکرات، در نهادهای بالادستی 
نظــام اتخاذ می‏شــود. وی تاکید کرد: شــورای 
عالی امنیت ملــی همواره یکی از مراجع اصلی 
تصمیم‏گیــری دربــاره موضوع مذاکــرات بوده 
اســت. بقایی افزود: بنابراین، اینکه انتقادهایی 
از ســوی جهــات مختلــف وجــود دارد، مــا با 
ســعه‌صدر آن‏ها را بررســی می‏کنیم و هرجا که 
قابل استفاده باشد از آن بهره می‏بریم. معتقدیم 
فضای بازی که اکنون وجــود دارد واقعاً یکی از 
بــرکات جمهوری اســامی و انقلاب اســامی 
اســت و همین فضا بــه تصمیم‏ســازی بهتر در 
اموری که مربوط به تک‏تک ایرانیان است کمک 
می‏کنــد، اما همان‏طور که عرض کــردم، نهایتاً 
تصمیم‏گیری در مورد موضوعات مهم سیاســت 
خارجی، بر اساس دســتورالعمل‏های صادره از 
ســوی نهادهای بالادستی و  در این مورد خاص 
یعنی موضوع مذاکرات از ســوی شــورای عالی 

امنیت ملی انجام می‏شود.

تهران، باعث قطع موقت روابط دو همســایه و ادعای دولت 
جمهــوری آذربایجان مبنی بــر حمایت ایران از تروریســم 
شــد. ایــن اختلاف‏هــا و اتهام‏زنی‏ها در طــول جنگ ۱۲ 
روزه تحمیلی اســرائیل و آمریکا علیه ایران شــدت گرفت. 
جمهــوری آذربایجان کــه به دلیل روابــط نزدیک امنیتی و 
نظامی با اسرائیل همواره متهم به ارائه ظرفیت به اسرائیل 
علیه ایران بوده‏اســت، در طول جنــگ ۱۲ روزه و پس از آن 
در رسانه‏ها و از سوی شخصیت‏های سیاسی ایرانی تلویحاً 
و تصریحــاً متهم به قرار دادن آســمان و ســرزمین خود به 
اســرائیل برای تهاجم به ایران شــد. مقام‏هــای جمهوری 
آذربایجان هرگونه اســتفاده از سرزمین و آسمان خود علیه 
ایران را تکذیــب کرده‏اند اما ایــن تکذیب‏ها باعث فروکش 
کردن جو بی‏اعتمادی علیه جمهــوری آذربایجان در ایران 

نشده‏است.
اختلاف‌نظــر مهــم دیگــر میــان ایــران و جمهــوری 
آذربایجان، موضوع کریدور موســوم بــه زنگزور برای اتصال 
زمینی خاک آذربایجان به جمهوری خودمختار جداافتاده 
نخجوان اســت. جمهوری نخجوان منطقه‏ای جداافتاده از 
خاک آذربایجان اســت که تا به امروز بــه دلیل جنگ میان 
آذربایجان و ارمنســتان تنها مســیر دسترســی باکو به این 
منطقــه، از طریق خاک ایــران بود. با ایــن حال جمهوری 
آذربایجان پس از توفیق در جنگ ۲۰۲۰ قره‏باغ، تلاش‏های 
خود را برای ایجاد دالانی در خاک ارمنســتان برای ارتباط 
مســتقیم زمینی بــا نخجوان افزایــش داد. ایــران همواره 
اعلام کرده‏اســت که بــا هرگونه تغییر و تحــول در مرزهای 
ملی و تمامیت ســرزمینی در مرزهای خود مخالف است و 
اعمال حاکمیت آذربایجان بر نوار مرزی ایران و ارمنســتان 
را به منزله تغییر مرزهــای ایران تلقی کرده و با آن مخالفت 
کرده‏اســت. در مردادماه ســال جاری با سفر رئیس‏جمهور 
آذربایجــان و نخســت‏وزیر ارمنســتان به واشــنگتن، طرح 
جدیدی بــرای اجرای کریدور زنگزور با میانجی‏گری آمریکا 
ارائه شد که براساس آن مقرر شد این پروژه با عنوان »جاده 
صلح و شــکوفایی ترامــپ« تحت مدیریت ایــالات متحده 

آمریــکا در خاک ارمنســتان ایجاد شــود. در مــورد مزایای 
این طــرح اختلاف‌نظرهای جدی در ایــران وجود دارد. از 
یک ســو برخی کارشناسان با اشــاره به اینکه مسئله تغییر 
مرزهــا و اعمــال حاکمیت جمهــوری آذربایجان بر مســیر 
ارتباطی ایران و ارمنســتان با این طرح منتفی شده‏است، 
اجرای چنیــن طرحی را به نفــع ایران ارزیابــی می‏کنند. 
بــا این حال عده‏ای از کارشناســان هم معتقدند که حضور 
آمریکا در مرزهای شمال غربی ایران زمینه‏ساز افزایش نفوذ 
غرب در قفقاز جنوبی و حضور نظامیان و نیروهای امنیتی 
آمریــکا و ناتو در جوار ایران اســت که می‏توانــد برای ایران 
خطرناک باشد. سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری 
آذربایجان در آســتانه ســفر وزیر امور خارجــه در خصوص 
این پــروژه توضیح داد: »در ماه‏هــای اخیر مباحث زیادی 
در خصــوص طرح‏هــای ترانزیت، مســیرهای مواصلاتی و 
شــبکه‏های حمل و نقلی مطرح می‏شــود. بدیهی اســت 
چنانچه این طرح‏هــا با رعایت تمامیت ارضــی، احترام به 
حاکمیت ملی و حقوق و منافع متقابل انجام شود منجر به 
بهره‌گیری متقابل همه طرف‏ها خواهد شد. انتظار می‏رود 
راجــع به طرح‏هــای ترانزیتی منطقه‏ای نیز در این ســفر و 
دیدارها گفت‌وگو صورت گیرد؛ از جمله نقشی که ایران در 
۳۴ سال گذشته برای دسترســی نخجوان به دیگر مناطق 
جمهوری آذربایجان با استفاده از قلمرو ایران و تسهیلاتی 
که ارائه‌شــده و برای افزایش آن ســرمایه‌گذاری و اقدامات 
بزرگی در جریان اســت. در این راســتا قابل ذکر اســت که 
ســاخت پل جدید بر روی رودخانه ارس در منطقه کلاله در 
مراحل پایانی است و هماهنگی برای بهره‌برداری از آن نیز 

در دستور کار مذاکرات خواهد بود.«
ســفر عراقچی بــه جمهــوری آذربایجان در ســایه این 
اختلاف‌نظرهــا و بی‏اعتمادی‏ها انجام می‏شــود. مجتبی 
دمیرچی‏لو، ســفیر جمهوری اســامی ایران در جمهوری 
آذربایجان در گفت‌وگویی با خبرگزاری جمهوری اســامی 
برخــی اختلاف‏ها میــان ایــران و همســایگان را طبیعی 
می‏داند و می‏گوید: »در روابط کشورهای دوست و همسایه 

بعضاً مسائل و مشکلاتی بروز می‏کند. این مسائل به دلیل 
کثــرت رفت‌وآمدها، درهم‌آمیختگی منافع اتباع دو کشــور 
و بعضــاً تاثیــر عوامل ثالث بروز می‏کنند. مهــم عزم و اراده 
مســئولین عالی دو کشــور برای عبور از این موانع و فراهم 
کردن زمینه‏های تداوم روابط عادی و گســترش مناســبات 
دوســتانه و مبتنــی بر منافع متقابل اســت. طبعــاً در این 
ســفر هم این مهم مدنظر خواهد بود و تلاش خواهد شــد 
بــا بررســی آخریــن وضعیــت همکاری‏های دو کشــور در 

حوزه‏های مختلف، به پیشبرد آنها کمک شود.«
یکــی از پروژه‏هــای مشــترک میــان ایــران و جمهوری 
آذربایجان ساخت و ساز در پروژه کریدور شمال-جنوب است 
که منطقه اوراسیا و روسیه را به آب‏های جنوبی ایران متصل 
می‏کند. سال‏هاســت که قرار اســت با اتصال خطوط ریلی 
ایران به جمهــوری آذربایجان، اتصال ریلی ایران به منطقه 
اوراســیا از طریق آذربایجان عملی شود و یکی از مهم‏ترین 
قطعات پازل کریدور شمال - جنوب عملی شود. با این حال 
این پــروژه هنوز نیمه‏کاره مانده و آینده آن نامعلوم اســت. 
برخی مقام‏ها توضیح داده‏اند که مشکل تملک زمین‏ها در 
خاک ایران، عامل اصلی اخلال در مســیر ســاخت راه‏آهن 
اســت. سفیر ایران در جمهوری آذربایجان در این خصوص 
توضیــح داد: »در حال حاضر چهار گذرگاه مرزی آســتارا، 
بیله ســوار، جلفا و پلدشت بین دو کشور وجود دارد و از آن 
بــرای تردد کامیون به منظور صادرات کالا به کشــور مقابل 
یا به کشــور ثالث مورد بهره‌برداری قرار می‏گیرد. امیدواریم 
در ماه‏هــای آینده بــا بهره‌برداری از گــذرگاه جدید کلاله- 
آغبند، ظرفیت‏های جدیدی برای همکاری‏های اقتصادی 
دو کشور به‌ویژه در زمینه حمل و نقل ایجاد شود. همچنین 
برای اتصال ریلی بین دو کشــور نیز توافقاتی صورت گرفته 
و در منطقه مرزی آســتارا از ظرفیت ریلــی نیز بهره‌برداری 
می‏‏شود که امیدواریم با تکمیل پایانه ریلی آستارا، ظرفیت 
حمل ریلی کالا افزایش یابد. علاوه برهمکاری‏های حمل و 
نقلی دوجانبه؛ همکاری‏های چندجانبه از جمله با روســیه 

نیز در حوزه حمل و نقل در دستور کار قرار دارد.«

گرایش‏های تجزیه‌طلبانه داشــتند. ایران همواره تلاش کرده 
که رفتار مسالمت‌جویانه داشته باشد. اینکه ما بخواهیم ایران 
را مقصر بدانیم چندان عادلانه و منطقی نیســت. چون رفتار 
ایران همیشه این بود که به آذربایجان به چشم برادر کوچکتر 
نگاه کرده که هم شیعه است هم مردمش آذری هستند و باید 
از آنها حمایت کند. از نظر من آنها باید مجموعه‏ای از اقدامات 
را انجــام بدهند. از جمله این اقدامات اگر بخواهیم بی‏طرف 
حرف بزنیم باید هر دو کشور به حساسیت‏های امنیتی و مرزی 
یکدیگر احترام بگذارند و در هر دو کشــور باید تلاش شود که 
نیروهایی که ضد کشور مقابل فعالیت می‏کنند مستقر نشوند؛ 
از جمله در آذربایجان نباید نیروهای اسرائیلی و نیروهای ناتو 
فرصت پیدا کنند ضد ایران کاری کنند؛ اسرائیل نباید اجازه 
پیــدا کند کــه از خاک آذربایجان تــا این اندازه بــرای رویکرد 
تنش‌زایــی علیه ایران اســتفاده کند؛ ادبیــات تهدید و تنش 
به‌خصوص از ســوی رســانه‏ها باید کاهش پیدا کند. از طرف 
دیگر باید توجه داشته باشیم که اتفاق خوبی که می‏تواند رخ 
دهد این است که دو طرف کمک کنند مرزهای زمینی باز شود 
و تعاملات اقتصادی و تجاری‏شان را از سر بگیرند و روابط فقط 
به دیپلماسی رســمی و دولتی محدود نماند. باید دیپلماسی 
عمومی و پارلمانی فعال شود. در حوزه اقتصادی ایجاد کریدور 
ارس به همراه جاده، خط لوله انتقال نفت و گاز و راه‌آهن باید 
فعال شود؛ مســیر اتصال نخجوان به جمهوری آذربایجان از 
طریق ایران باید مدیریت شــود؛ ایران باید درخواست کند که 
در روند صلح بین آذربایجان و ارمنســتان نقش‌آفرینی کند و 
به گونه‏ای دخالت کند که احساس نشود این روند صلح علیه 
منافع ایران اســت. افزایش همکاری‏های اقتصادی و در کنار 
آن تقویت روابط فرهنگی و دست برداشتن باکو از این رفتار که 
مرتب تلاش می‏کند تاریخ‏سازی جعلی کند یا مرجعیت‏سازی 
هویتی و تمدنی جعلی برای آذری‏های ایجاد کند، می‏تواند به 

عادی شدن روابط کمک کند.
Ó  همانگونه که اشــاره کردید یکی از مــوارد اختلافی‌

موجود میان تهران و باکو، موضــوع کریدور زنگزور و 
احتمال قطع مســیر زمینی ایران و ارمنستان است. 
با توجه به استقبال مقام‏های ایروان از ابتکار ترامپ با 
عنوان »جاده بین‏المللی صلح و شکوفایی ترامپ«، آیا 
می‏توان گفت که طرح پیشنهادی ترامپ منافع ایران 

را تامین و نگرانی‏های ایران را بر طرف می‏کند؟
بحثــی که در مورد جاده ترامپ مطرح شــده این اســت که 
کنسرســیومی با حضور ارمنســتان و آمریکا تاسیس شود. 
این کنسرسیوم قرار اســت یک سری شرکت‏های اقتصادی 
را مشــخص کند. این شــرکت‏ها قرار اســت در این مســیر 
جاده‏سازی و ریل‏گذاری کنند و زیرساخت‏های ارتباطاتی و 
ICT، خطوط لوله انتقال انــرژی ایجاد کنند. اگر هر یک از 
این طرف‏ها با مشارکت کشور ثالثی موافق نباشند، آن کشور 
نمی‏تواند وارد این پروژه شــود. در عیــن حال صحبت‏های 
نیکول پاشینیان، نخســت‏وزیر ارمنستان هم مهم است که 
می‏گوید عرض این مسیر ۵ کیلومتر خواهد بود، یعنی اینکه 
این پروژه یک جاده ســاده نیســت، بلکــه دالانی به عرض 
۵ کیلومتر اســت. به همین دلیل نمی‏توان گفت که کســی 

می‏تواند از روی این دالان یا زیر آن عبور کند و نمی‏شود گفت 
که مرزهای ایران و ارمنســتان آسیب نمی‏بیند. بدون تردید 
این طرح برای ضربه زدن به ایران ایجاد شده‏است. حداقل 
ضربه‏اش، ضربه اقتصادی اســت که می‏تواند عبور و مرور، 
کامیون، بار و انرژی را از ایران به ســمت ارمنســتان و شمال 
قفقاز کاهش دهد. اگر این اتفاق رخ دهد و دسترسی ایران 
قطع شود، نتیجه آن می‏‏شود به خطر انداختن امنیت ایران 
و محاصره ایران. بــه این ترتیب حمله به ایران و تجزیه ایران 
راحت‏تر می‏شود. ایده درازمدت دشمنان ایران همین است و 
با اتفاقاتی هم که در جنگ ۱۲ روزه افتاد این ایده علنی شد.

اینکه برخی دوستان و کارشناسان ادعا می‏کنند طرح خطری 
برای ایران ندارد من خیلی متوجه نمی‏شــوم، به هر حال از هر 
جایی عبور کند چه نزدیک مرز ایران چه کمی بالاتر از مرز ایران 
چون کریدور اســت، مشکل‌ساز می‌شــود. چون در این پروژه 
آمریکایی‏ها می‏خواهند با ارمنستان مشارکت کنند. تجربه رفتار 
آمریکا را در همسایگی ایران داریم که به اسم فعالیت اقتصادی 
چه اقداماتی انجام می‌دهد و چقدر کشور بدعهدی است. وقتی 
آمریکا می‏گوید من کاری را انجام نمی‌دهم نمی‏توانید مطمئن 
باشــید که آن کار را انجام ندهد و بارها بدعهدی کرده‏اســت. 
رفتــار آمریــکا را در عــراق، لبنان، غــزه و نقاط دیگــر به عینه 
ملاحظه می‏کنیم. آمریکایی مدت‏هاست که در هیچ جای دنیا 
سرمایه‏گذاری نمی‏کنند، بلکه برعکس در حال متوقف کردن 
سرمایه‏گذاری‏ها هستند و تلاش می‏کنند سرمایه‏ها را به داخل 
آمریکا برگردانند. وقتی مشــاهده می‏کنیم که در این شــرایط 
آمریکا اعلام می‏کند قصد دارد در منطقه قفقاز جنوبی که شاید 
خیلی اهمیت از نظر اقتصادی نداشته‏باشــد ســرمایه‏گذاری 
کنــد و ســفارتش را گســترش می‏دهد و یک دیتاســنتر بزرگ 
هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل اطلاعات منطقه تاسیس 
‏کند، نشان می‌دهد اهداف واشنگتن سیاسی-امنیتی است و 

اهداف اقتصادی در مرحله دوم اهمیت قرار دارد.
به هــر حال به اعتقــاد من ایــن طرح یک طــرح خطرناک 
ضدایرانی اســت. ایران برای اینکه ایــن طرح را خنثی کند 
باید در این یکی، دو ســالی که فرصت دارد تلاش کند و این 

مســیرهای کریدوری که مد نظرش است اعم از 
کریدور ارس از داخــل ایران یا جاده 

ترانزیتی که از داخل ایران تا ایروان 
احداث می‏شــود، برای تاسیس 
یا بهســازی آنها ســریع‏تر اقدام 
کند و کریــدور ارس هم همراه 

با راه‌آهن باید احداث شــود 
که وابســتگی متقابل در 
کند.  ایجــاد  آذربایجان 

اگر دست روی دست 
مســیر  و  بگذاریــم 
ترامــپ روی زمیــن 
ایجاد شود بعداً دیگر 

ایران بــرای مقابله با 
این کریدور دســتش تا 

حد زیادی بسته خواهد بود.

Ó  علاوه بر ایران در سال‏های اخیر شاهد افول بی‏سابقه روابط‌
باکو با روسیه نیز بوده‏ایم؛ تا حدی که در طول سال جاری دولت 
جمهوری آذربایجان اقدام‏های علنی علیه منافع روســیه )از 
جمله حمله به دفاتر رســانه‏های دولتی روسیه در باکو( انجام 
داده‏اســت. آیا این رویکرد آذربایجــان به معنای فاصله گرفتن 
تدریجی از محور تهران-مسکو و نزدیک‏تر شدن به غرب است؟ 

چرا جمهوری آذربایجان چنین مسیری را برگزیده‏است؟
در پاسخ به سوال‏های قبلی توضیح دادم که جمهوری آذربایجان 
تصمیم گرفته‏اســت که در شــرایط گذار نظام بین‏الملل در کنار 
آمریکا و اسرائیل و غرب باشد. قرار گرفتن باکو در کنار این طرف‏ها 
طبیعتاً باعث می‏‏شود جمهوری آذربایجان اقداماتی را انجام دهد 
که مدنظر این دولت‏هاست. برای روسیه پذیرفتن این رویکرد خیلی 
سخت بود. ولادیمیر پوتین و سیاستگذاران روسیه تصور می‏کردند 
که چون خانواده علی‏اف سال‏ها هم پیوندهای اقتصادی و نظامی 
و اطلاعاتی با روســیه داشتند، به این سادگی راه خود را از روسیه 
جدا نخواهند کرد. ولی جمهوری آذربایجان این کار را کرد، چراکه 
پیوندهای خودش را با غرب تعریف کرده‏اســت. روســیه در طول 
جنگ اوکراین بــرای دور زدن تحریم‏های صــادرات انرژی خیلی 
به آذربایجان متکی شده‏بود و برایش سخت بود با اقدام‏های باکو 
مقابلــه کند اما به تدریج اقدام‏هــای ضدامنیتی آذربایجان حتی 
در خاک روســیه هم گســترش پیدا کرد و بر اساس طرح و برنامه 
انگلیس ما شــاهد اقدام‏هایی مانند ربودن اتباع روســیه بودیم. 
وقتی که در داخل روسیه اقداماتی برای مقابله با مافیای جمهوری 
آذربایجــان انجام شــد، باکــو هم واکنش نشــان داد و بــه دفاتر 
رســانه‏های دولتی روســیه در خاک آذربایجان حمله شد. کار به 
تدریج بالا گرفت و کار به حمله به پایانه‏های نفتی کشید. به تدریج 
کار در حال رسیدن به نقطه بدون بازگشت است و حتی دیدارهای 
دیپلماتیک کوتاه میان مقام‏های مســکو و باکــو هم دوای درد 
نیست. چشم‏انداز روشنی از روابط روسیه و آذربایجان وجود 
ندارد. روســیه اگر بتواند معضل اوکراین را کاملًا حل و فصل 
کنــد، قطعاً بار دیگر تمرکز خود را بر قفقــاز قرار خواهد داد و 
تلاش خواهد کرد که نیروهای نزدیک به خود را در این منطقه 
تقویت کند. قطعاً اینکه پوتین تماشــا کند که آمریکا در خلوت 
روســیه در قفقاز صلح برقرار کند و نفوذش را افزایش دهد برای 
ثبات و تمامیت ارضی و امنیت روسیه بسیار خطرناک 
خواهد بود. اقدامات و صحبت‏هایی هم که از 
اتاق فکرهای آمریکا می‏شنویم در این مورد 
که ارمنســتان و تاجیکســتان به ســازمان 
کشــورهای ترک بپیوندند و صحبت‏هایی 
که در مورد تبدیل سازمان کشورهای ترک 
به ناتوی ترکی می‏شود، نشان می‌دهد 
که این رفتارها و این سازمان‏ها کارکرد 
اقتصادی صرف ندارند و قرار اســت 
پیــدا  امنیتی-نظامــی  کارکــرد 
کنند. قاعدتاً روسیه اگر بخواهد 
تماشــاچی بماند هم روسیه، 
هم ایران و هم چین شــرایط 
بسیار دشواری در منطقه پیدا 

خواهند کرد.

اسرائیل نباید اجازه 
پیدا کند که از خاک 

آذربایجان تا این 
اندازه برای رویکرد 

تنش‌زایی علیه 
ایران استفاده کند؛ 

ادبیات تهدید و تنش 
به‌خصوص از سوی 

رسانه‏ها باید کاهش 
پیدا کند. از طرف 

دیگر باید توجه داشته 
باشیم که اتفاق خوبی 
که می‏تواند رخ دهد 

این است که دو طرف 
کمک کنند مرزهای 

زمینی باز شود و 
تعاملات اقتصادی و 
تجاری‏شان را از سر 
بگیرند و روابط فقط 

به دیپلماسی رسمی و 
دولتی محدود نماند

یکی از پروژه‏های 
مشترک میان ایران و 
جمهوری آذربایجان 

ساخت و ساز 
در پروژه کریدور 

شمال-جنوب است 
که منطقه اوراسیا و 

روسیه را به آب‏های 
جنوبی ایران متصل 

می‏کند. سال‏هاست 
که قرار است با اتصال 

خطوط ریلی ایران به 
جمهوری آذربایجان، 
اتصال ریلی ایران به 

منطقه اوراسیا از طریق 
آذربایجان عملی شود 

و یکی از مهم‏ترین 
قطعات پازل کریدور 
شمال - جنوب عملی 

شود


